UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO – ICHI
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO - ATA 011/2014

PÁGINA 1 DE 1

SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 011/2014

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de maio de 2014, às 15h e 30min, reuniram-se no Prédio do ICHI – Sala de
Reuniões - Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para a realização da
reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença
dos seguintes membros: César Augusto Ávila Martins, Cassiane de Freitas Paixão, Denise Maria Maciel
Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Daniel Prado, José Alberione dos Reis, Jaciel Gustavo Kunz,
Solismar Fraga Martins, Renata Braz Gonçalves, Dhion Carlos Hedlund, Rossana Madruga Telles, Leni
Beatriz Correia Colares, Paulo Pires Junior, substituindo o titular Max Marcell Oliveira da Silva,
Elisângela Gorete Fantinel, substituindo a titular Angélica Corvello Schwalbe e demais convidados. Não
estiveram presentes, mas justificaram a ausência os professores Anderson Luis Ruhoff, Danilo
Vicensotto Bernardo, Leticia Langlois Oliveira, Juarez José Rodrigues Fuão. O Prof. Fábio Dalmolin
substituiu o Prof. Egeu Gomez Esteves, a Profa. Evelin Mintegui substituiu o Prof. Mateus de Moura
Rodrigues e o Prof. Maurício Raganin Pimentel substituiu a Profa. Ligia Dalchiavon. Os professores
Jarbas Greque Acosta e Júlia Silveira Matos e os representantes discentes Sabrina da Rosa Freitas,
Alexandre Adolf Costa Jacuniak, Fábio Lopes e Victor Vargas Soares Pepino não justificaram a
ausência. Dando início à reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª.
Drª. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e na sequência apresentou a
Indicação, de sua autoria, com o seguinte teor: 1) Indicação:  a) Indicação 019/2014:   Assunto: Atos e
resultados do concurso público da área de Turismo d o ICHI – Edital 09/2014 – Processo
23116.001788/2014-83. A Direção do ICHI recebeu para análise e parecer os atos e resultados do
concurso público da área de Turismo do ICHI com as seguintes especificações: Assistente A; Área do
conhecimento: Turismo; Matéria/disciplinas de captação, prospecção e planejamento; logística e
operacionalização de eventos; cerimonial, protocolo e etiqueta, turismo de negócios e eventos;
classificação de eventos; hospitalidade e recepção em eventos; eventos, design e acessibilidade;
segurança em eventos; eventos e qualidade; eventos, alimentos e bebidas; gestão socioambiental em
eventos. De acordo com o disposto nos documentos do concurso o processo transcorreu dentro dos
trâmites legais e apontou como aprovadas as candidatas Priscila Gayer com nota final 6,91 e Luciene
Cristina Imes Baptista com nota final 6,35. Pelo exposto, a Diretora indicou para aprovação os atos e
resultados do concurso público da área de Turismo do ICHI, conforme descrito nos documentos que se
encontram arquivados no processo supracitado e que apontou como aprovadas as candidatas
Priscila Gayer com nota final 6,91 e Luciene Cristi na Imes Baptista com nota final 6,35. Na
sequência apresentou a documentação gerada durante o Concurso e informou que o processo será
encaminhado para a Secretaria dos Conselhos para que no dia 06 de junho entre na pauta da reunião
do COEPEA. Após a apresentação, a Indicação 019/2014  foi posta em votação e aprovado por
unanimidade pelos membros do Conselho do ICHI. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente
ata, que vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por mim,
Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa -  Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel  - Secretária Geral - Arquivista – ICHI